EMIDIO DE SOUZA, Prefeito do Município de Osasco,  usando das atribuições  que  lhe são conferidas
pela lei nº 4.095, de 28 de dezembro de 2.006, artigo 5º, ítem III,

DECRETA:-
Art. 1º  Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento vigente, na importância de R$
19.484.771,00(Dezenove milhões, quatrocentos e oitenta e quatro mil, setecentos e setenta e um reais),
observando-se as classificações Institucional, Econômica e Funcional-Programática, conforme segue:

16.       SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E ABASTECIMENTO
006       Depto. De Merenda Escolar
16006.123610018.2046       Manutenção da Refeição Escolar

[...]

instruída com cronograma físico-
financeiro das despesas

previstas para aquele objeto,
excetuando-se as despesas em
regime de adiantamento.

CAPÍTULO IV
DA PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA

Art. 12.  A programação financeira
para o exercício de 2007 fica
estabelecida no montante de R$
793.807.108,00 (setecentos e
noventa e três milhões,
oitocentos e sete mil, cento e oito
reais), definida com base na
evolução da receita em períodos
anteriores, na inadimplência dos
impostos e no desdobramento da
receita prevista em metas
mensais de arrecadação.

Art. 13.  Não serão permitidos
adiantamentos de medição, e
conseqüente liquidação, referentes

[...]

adiantamento restringir-se-ão
aos casos previstos na Lei
Municipal nº 1.835, de 1985, e
sempre em caráter de exceção.

Art. 29.  O limite máximo de
adiantamento mensal não
poderá exceder a R$ 3.000,00
(três mil reais) por Órgão,
limitando-se, ademais,
concomitantemente, a R$
1.500,00 (um mil e quinhentos
reais) em cada Unidade dos
Órgãos.

Parágrafo único.  Os limites
veiculados pelo caput não se
aplicam:

I – Ao Órgão II – Gabinete do
Prefeito, cujo limite máximo não
poderá exceder a R$ 4.500,00
(quatro mil e quinhentos reais),
limitando-se, ademais,
concomitantemente, a R$
1.500,00 (um mil e quinhentos
reais) em cada Unidade;

II – Aos recursos provenientes de
fontes vinculadas, previstos no
orçamento do Órgão IX –
Secretaria de Saúde, quando o
regime de adiantamento for
imprescindível ao bom
funcionamento do programa
contemplado.

CAPÍTULO XII
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS